3

[image: Герб цв для положения]

ТОРЕЗСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
(первый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

____________				 г. Торез			      № ____________

[bookmark: _Hlk151552190][bookmark: _Hlk171597884]

ОБ  УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНЫХ ОТЧЕТОВ ДЕПУТАТОВ ТОРЕЗСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального образования городской округ Торез Донецкой Народной Республики, принятым решением Торезского городского совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 20, Регламентом Торезского городского совета Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Торезского городского совета Донецкой Народной Республики от 13.03.2024 № 82, Торезский городской совет Донецкой Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок представления ежегодных отчетов депутатов Торезского городского совета Донецкой Народной Республики (прилагается).

[bookmark: _Hlk166742922]2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики - gisnpa-dnr.ru и обнародовать на официальном сайте муниципального образования городской округ Торез Донецкой Народной Республики - torez24.gosuslugi.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по правовым вопросам, местному самоуправлению, депутатской этике Торезского городского совета Донецкой Народной Республики первого созыва (Доценко).

Председатель
Торезского городского совета
Донецкой Народной Республики
первого созыва								А.Л. Казмерчук

Глава муниципального образования
городской округ Торез
Донецкой Народной Республики					Д.С. Лысенко

2

УТВЕРЖДЕН
решением Торезского городского совета Донецкой Народной Республики

от ___________ № ______
[bookmark: bookmark1]Порядок
представления ежегодных отчетов депутатов
Торезского городского совета Донецкой Народной Республики
[bookmark: bookmark2]
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023  №	468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального образования городской округ Торез Донецкой Народной Республики, принятым решением Торезского городского совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 20, Регламентом Торезского городского совета Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Торезского городского совета Донецкой Народной Республики от 13.03.2024 № 82 и определяет основные положения, регулирующие вопросы организации и проведения отчета депутата Торезского городского совета Донецкой Народной Республики перед избирателями о своей деятельности.
1.2. Отчет депутата Торезского городского совета Донецкой Народной Республики (далее - отчет) - предполагает официальное выступление депутата Торезского городского совета Донецкой Народной Республики (далее - депутат) перед избирателями муниципального образования городской округ Торез Донецкой Народной Республики (далее - городской округ) или информирование избирателей о своей деятельности через средства массовой информации за определенный период времени.

2. [bookmark: bookmark3]Цели проведения отчета

    Отчет осуществляется в целях:
1) объективного и достоверного информирования избирателей о деятельности депутата;
2) обеспечения открытости и публичности в деятельности депутата;
3) повышения уровня доверия избирателей к депутату;
4) обеспечение взаимодействия депутата с избирателями.

[bookmark: bookmark4]
3. Сроки и способы предоставления отчета

3.1. Депутат отчитывается перед избирателями в первом квартале текущего года, следующего за отчетным годом.
В год, в котором истекают сроки полномочий Торезского городского совета Донецкой Народной Республики (далее - Городской совет), депутат проводит отчет не позднее августа. При этом отчет должен содержать информацию о деятельности депутата за весь срок осуществления им своих полномочий.
В случае, если в отчетном периоде депутат осуществлял свою деятельность в Городском совете не полный календарный год, он вправе отчитаться о своей деятельности лишь за тот период, в течение которого он осуществлял свои полномочия, либо совместить отчет за указанный период с отчетом за следующий календарный год.
3.2. Отчет проводится  в устной форме - на встречах с избирателями в очном формате или в формате видеоконференцсвязи (ВКС) или  в письменной форме – через средства массовой информаци (периодическое печатное издание газета «Торезский горняк» или официальный сайт муниципального образования городской округ Торез Донецкой Народной Республики, доменное имя сайта – https://torez24.gosuslugi.ru.).
3.3. Аппарат Торезского городского совета Донецкой Народной Республики до 01 февраля текущего года формирует график отчетов по согласованию с депутатами с указанием формы отчета, а также даты, времени и места проведения отчета в устной форме, который утверждается распоряжением Председателя Торезского городского совета Донецкой Народной Республики.
3.4. График отчетов подлежит размещению на официальном сайте городского округа.
3.5. Депутат несет ответственность перед избирателями городского округа за своевременное и качественное проведение отчета.
[bookmark: bookmark5]
4. Регламент и содержание отчета

4.1. Регламент отчета в устной форме:
1) определяется депутатом самостоятельно и озвучивается депутатом перед началом отчета и является обязательным для его участников.
2) может предусматривать, в том числе время (продолжительность) для выступления депутата, предоставления права избирателям задать вопросы депутату и получать на них ответы, выступления избирателей по отчету, заключительное слово депутата.
4.2. Отчет должен содержать следующую информацию о деятельности депутата:
1) о количестве посещаемых депутатом в течение отчетного периода заседаний Городского совета, а также заседаний постоянных комитетов, членом которых он является;
2) об участии в подготовке вопросов для рассмотрения на заседаниях Городского совета;
3) об участии в работе временных комиссий и иных рабочих органах Городского совета, а также рабочих групп, создаваемых в органах местного самоуправления городского округа;
4) о правотворческой деятельности (количестве подготовленных и внесенных проектов решений Городского совета, поправок к ним, результатах их рассмотрения);
5) о содержании депутатских обращений  и мер, принятых по ним;
6) о проведении личных приемов граждан;
7) о количестве поступивших и рассмотренных обращений граждан, результатах их рассмотрения;
8) о взаимодействии с организациями независимо от организационно-правовой формы, общественными объединениями, находящимися на территории городского округа, органами государственной власти, органами местного самоуправления;
9) об иных формах депутатской деятельности.
4.3. Отчет не может носить агитационный характер.
4.4. В течение года по инициативе депутата или по требованию избирателей может быть проведен внеочередной отчет депутата.
4.5. Внеочередной отчет может проводиться как в устной, так и в письменной форме.
[bookmark: bookmark6]
5. Оформление документов по отчету

5.1. Отчет о деятельности депутата на бумажном носителе направляется в аппарат Торезского городского совета Донецкой Народной Республики с сопроводительным письмом на имя Председателя Торезского городского совета Донецкой Народной Республики не позднее чем через 7 рабочих дней после проведения (опубликования) отчета.
5.2. Отчеты хранятся в течение всего срока полномочий Городского совета текущего созыва.
5.3. Контроль за своевременным предоставлением депутатом отчета осуществляет аппарат Торезского городского совета Донецкой Народной Республики.
5.4. На заседании Городского совета может быть заслушано сообщение депутата о выполнении им депутатских обязанностей.
5.5. Обобщенная информация о работе депутатов за отчетный период подготавливается аппаратом Торезского городского совета Донецкой Народной Республики и размещается на официальном сайте городского округа и  в информационной сети «интернет» на сайтах Городского совета.
image1.jpeg